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Annotatsiya:Oʻzini oʻldirish, xudkushlik yoki suitsid (lotincha: sui caedere) oʻz 

hayotiga oʻz ixtiyori bilan chek qoʻyishdir.Oʻzini oʻldirishlikka jamiyatning 

munosabati din, shaʼn hamda hayot maʼnosi mavzulariga aloqador boʻlib kelgan. 

Zamonaviy tibbiyot odatda oʻzini oʻldirishni ruhiy nosogʻlomlikka yoʻyadi va bunday 

kishilarga ruhiy yordam koʻrsatilishi zarur, deb hisoblaydi. 

Kalit so‘zlar: Bolalar, psixologiya, suidsid, o'z joniga qasd qilish, xudkushlik, 

tibbiyot, ruhiy tushkunlik, ijtimoiy muhit. 

 

Rossiyada suitsidni tadqiq qilishning sotsiologik yo'nalishi bo'yicha qator ilmiy 

izlanishlar olib borildi. Jumladan, M.N.Fenomenov o'z tadqiqotlarida suitsidal urinish 

sabablarini E.Dyurkgeym ta'kidlaganidek, "ijtimoiy institutlardan emas balki, 

mamlakatda hukm surayotgan ichki nosog'lom muhit va insoniy munosabatlar 

nosog'lomligidan izlash o'rinlidir deb ko'rsatadi. Ijtimoiy inqiroz deydi u, eski hayot 

tarzining yaratilishiga imkoniyat tug'diradi" Bu o'rin almashish insonlar jamoasiga ham 

tegishli bo'lib, keksalar o'rniga yangi avlodning kelishini taminlaydi" Bu davr oralig'ida 

deydi Fenomenov, - "suitsid ba'zan ko'payishi, ba'zan esa kamayishi mumkin". 

M.N.Fenomenov fikrlarini tahlil qilib ko'radigan bo'lsak muallif, suitsid bir tomondan 

tabiiy hodisa bo'lsa, ikkinchi tomondan shaxsning individual psixologik xususiyatlari, 

ruhiy kechinmalari va ijtimoiy muhit o'zgarishlarini insonlar tomonidan ruhiy qabul 

qilinishiga, ya'ni ijtimoiy muhit voqea - hodisalariga bog'liqdir degan fikrni ilgari 

surganligining guvohi bo'lamiz.Suitsidni o'rganishning sotsiologik yo'nalishi 

tarafdorlari garchand suitsidni tushuntirishda bir yoqlamalikka berilgan bo'lsalarda 

biroq, suitsidni tahlil qilish va uning oldini olish borasida qator qimmatli fikr va 

mulohazalarni ilgari suradilar. Xususan, bu yo'nalishning asoschisi E.Dyurkgeym 

o'zigacha bo'lgan davrdagi suitsid muammosiga bag'ishlangan barcha nazariy va 

amaliy tadqiqotlarni bir tizimga solib, suitsid muammosiga ilmiy ta'rif berishga harakat 

qiladi. E.Dyurkgeymning "suitsid ijtimoiy hodisa bo'lib, hayotdan ketishga qaratilgan, 

anglanilgan, qasddan qilingan xatti-harakatlar" degan tushunchasi o'z davrida suitsid 

ruhiy nosog'lomlik mahsulidir degan ta'limotga qattiq zarba beradi. Biroq, 

E.Dyurkgeym qarashlarida suitsidning talqin qilishda ijtimoiy ustunlik qilganligi 

tufayli uni bir yoqlamalilikka ayblashadilar.Suitsidni huquqiy tadqiq qilish borasida 

ham qator ilmiy tadqiqot ishlari olib borilgan bo'lib, ularda suitsidni xuquqiy jihatdan 

talqin qilishga harakat qilinadi. Suitsidni huquqiy jihatdan tadqiq qilishga 
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bag'ishlangan tadqiqotlar orasida M.N.Gernet ilmiy izlanishlarini alohida ta'kidlash 

o'rinlidir. Muallifning ko'p yillik kuzatishlarini o'z ichiga olgan "Moralnaya statistik" 

(ahloqiy statistika) nomli asari bu sohadagi dastlabki yirik asarlaridan biri sifatida 

maydonga keldi. Shuningdek, N.I.Zagorodnikov suitsidni jinsiy javobgarlikka tortish 

nuqtai nazaridan tadqiq qilib, suitsid bira to'la ikki jinoyatni - qastdan qilinganlar og'ir 

tan jarohati yetkazish va ehtiyotsizlik tufayli sodir etilgan o'limni keltirib chiqaradi deb 

ko'rsatadi.Suitsidni psixologik jihatdan tadqiq qilishga bag'ishlangan tadqiqotlarni 

tahlil qilib ko'radigan bo'lsak, ulardan affektiv holatlarning suitsidga ta'siri, shaxs xulq 

atvoridagi o'zgarishlar, ruhiy tushkunlik va ruhiy kechinmalarining suitsidal xulqning 

kelib chiqishi o'rni kabilar tahlil qilinganligining guvohi bo'lamiz. Suitsidni psixologik 

jihatdan tadqiq qilish yuzasidan qator tadqiqotchilar samarali ilmiy izlanishlar olib 

borishdi. Bu yo'nalishdagi tadqiqotlarda suitsidal xulqning kelib chiqishiga shaxsning 

individual psixologik va mijoz turlarining ta'siri hamda suitsidning psixologik ma'nosi 

kabilar o'rganildi. Biroq, suitsidni o'rganishning boshqa nazariyalari singari psixologik 

nazariya tarafdorlari ham suitsidni tushuntirishda bir yoqlamalikka berilganliklari 

kuzatiladi. Natijada suitsidning psixologik ma'nosini aniqlash va psixologik asoslashda 

qator noaniqliklarga yo'l qo'yadilar. Xususan, ular suitsidal xulqning psixologik 

mexanizmlarni izohlashga harakat qilsalarda, biroq suitsidal xulqning ruhiyat 

sog'lomlik va nosog'lomlik holatlariga bog'liqligi masalasini tahlil qilishda 

chalkashliklarga yo'l qo'yadilar. 

Vrach I.A.Sikorskiy ilmiy tadqiqotlari ham o'z davrida bolalar va o'smirlar 

suitsidini tadqiq qilish va uning oldini olishga muhim hissa qo'shadi. U asosan bolalar 

va o'smirlar suitsidini psixiatrik nuqtai nazaridan tahlil qilib, bolalar suitsidi ham 

kattalar suitsidi singari ruhiy nosog'lomlik mahsulidir degan tushunchaga qat'iy qarshi 

chiqadi. I.A.Sikorskiy bolalar va o'smirlar suitsidini oldini olishda vrachlik psixiatrik 

yordami berishni kuchaytirish zarurligini uqtiradi. U bolalar va o'smirlarda suitsidal 

xulqning kelib chiqishi ulardagi xulq o'zgarishi va irodaviy sifatlarning mustahkam 

emasligiga bog'liqdir deydi. Muallif bolalar va o'smirlar suitsidini psixologik jihatdan 

tadqiq qilish borasida ham qator ijobiy fikr va mulohazalarni ilgari suradi. Xususan, 

bolalar va o'smirlar suitsidi faqatgina ruhiy nosog'lomlik mahsuli bo'lmasdan balki, 

o'zini yo'qotib quyish, individual-psixologik xususiyatlar va yosh davri inqirozlari ham 

suitsidga sabab bo'ladi deb hisoblaydi. Bu o'z davrida I.A.Sikorskiyning muhim 

kashfiyotlaridan biri bo'ldi. So'ngra B.A.Bernaskiy, I.A.Sikorskiyning nazariyasini 

davom ettirib, uni rivojlantiradi va bolalar o'smirlar suitsidi sabablari sifatida 

shaxslararo nizolar, kattalarning bolalar ko'nglini tushunmasliklari, jismoniy va 

ma'naviy tahqirlashlari hamda yosh davri inqirozlari kabilarni keltiradi. U bolalar va 

o'smirlar suitsidining oldini olish haqida gapirib, bolalarda mustahkam irodaviy 

sifatlarni shakllantirish, harakat qat'iyligi va iymon-e'tiqodlilik hissini tarbiyalash 

lozimdir deb ta'kidlaydi. Shuningdek, u suitsidining oldini olishda keng aholi o'rtasida 
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suitsidni "reklama" qilishdan voz kechish kerakdir degan xulosaga keladi.Ayrim 

tadqiqotchilar suitsidning kelib chiqishida agressiv va avtoagressiyaning ta'siri kattadir 

deb ko'rsatadilar. Lekin bu nazariya ham bolalar suitsidini ilmiy jihatdan tushuntirib 

berishning uddasidan chiqa olmaydi. Natijada suitsidal xulqning bu nazariyasi ilmiy 

jamoatchilik o'rtasida tortishuvga sabab bo'ladi va tanqidga uchraydi. Masalan, 

K.Makita va uning tarafdorlari suitsidal xulqning kelib chiqishida agressiya emas, 

balki depressiya (o'ta kuchli emotsional qo'zg'alish) ning o'rni kattadir deb ko'rsatsa, 

ba'zi tadqiqotchilar suitsidal xulq shaxs xulq atvoridagi o'zgarishlar tufayli yuzaga 

keladigan "anglanilmagan" o'ziga shikast yetkazishiga qaratilgan xatti-harakatdir deb 

ta'kidlaydilar. S.P.Soubrier (1976), Spiling (1959), S.Desport (1952) larning 

tadqiqotlarida bolalar va o'smirlar suitsidining kelib chiqishida depressiv holat emas, 

balki somatik kasalliklar va xulq atvoridagi o'zgarishlar (dars qoldirishlar, dars 

tayyorlamasdan kelish va boshqa) ta'sir qiladi va u depressiv holatning qiyofasini 

yashirishga olib kelib, muammoli vaziyatlarda suitsidga sabab bo'ladi deb 

ta'kidlanadi.Suitsidal xulqning kelib chiqishida depressiyaning o'rni kattadir degan 

nazariyaning yuzaga kelishi suitsidni tadqiq qiluvchilarni ikki qarama-qarshi oqimga 

bo'linishiga olib keldi. Birinchi guruhdagi tadqiqotchilar fikriga ko'ra suitsidal 

xulqning kelib chiqishida depressiya asosiy o'rinni egallaydi va u bolalar va o'smirlar 

suitsidining sodir etilishida asosiy omil bo'lib xizmat qiladi deb ta'kidlashsa, ikkinchi 

guruhdagi tadqiqotchilar bolalar va o'smirlarda suitsidal xulqning yuzaga kelishida 

depressiyaning asosiy o'rin tutishini inkor qiladilar. Tadqiqotchilar o'rtasida bunday 

bo'linish nafaqat depressiyaning suitsidal xulqning kelib chiqishiga ta'sir o'tkazishi 

masalasini o'rganishga balki, depressiyani aniqlashning diagnostik metodlarini ishlab 

chiqish rivojiga ham salbiy ta'sir ko'rsatdi. 

A.G.Ambrumova, S.V.Trayniva, N.V.Umanskiy (1983) kabi tadqiqotchilar xulq 

og'ishini suitsidal xulqni keltirib chiqaruvchi sabablardan biri sifatida ta'kidlashib, 

bolalar va o'smirlarda xulq og'ishining ko'rinishlari va ularning kelib chiqishiga sabab 

bo'luvchi omillarni ko'rsatadilar. Ular quyidagichadir: 

1. Patologik irsiy moyillik, surunkali alkogolizm va ruhiy nosog'lomlik; 

2. Konstitusional xususiyatlar, xarakter aksentuatsiyasi; 

3. Ijtimoiy biopsixologik chekinish va xulq-atvor reaksiyalari; 

4. Jamiyatning ijtimoiy psixologik sabablari; 

A) moddiy boylikka intilish natijasida ma'naviy qashshoqlanish; 

B) diniy e'tiqod va an'analarning unutilishi; 

C) oilaviy munosabatlar deformatsiyasining izdan chiqishi; 

D) atrof-muhitning turli-tuman informatsiyalar bilan to'lib toshishi natijasida 

hayotning jadallashuvi; 

E) tarbiya jarayonida individual psixologik yondashuvning yo'qligi. 
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Bolalar va o'smirlar suitsidining psixologik ma'nosini o'rganishga bag'ishlangan 

tadqiqotlarda asosan bolalar va o'smirlar suitsidining psixologik ma'nosi va uning 

o'ziga xos xususiyatlari hamda suitsidentlarning individual psixologik xususiyatlari 

tadqiq qilinadi. Suitsidal xulqning psixologik ma'nosini o'rganish o'z joniga qasd 

qilishni amalga oshirgan suitsidenlardagi o'zini hayotdan mahrum etishga qaratilgan 

xohish va intilishning qay darajada ekanligiga ko'p jihatdan bog'liqdir. O'zini hayotdan 

ketkazishga qaratilgan xohish va intilish har doim ham haqiqiy mazmunga ega 

bo'lavermaydi. Shuning uchun suitsidal urunishning oxirgi maqsadi (o'lim) va uning 

psixologik ma'nosi doim ham mos kelavermaydi. 

A.E.Shir o'z tadqiqotlarida bolalar va o'smirlarda suitsidal xulqning quyidagi 

turlarini keltirib o'tadi: 

1. Oldindan o'ylangan, ya'ni autoagressiv (o'ziga qaratilgan tajovuzkorlik) 

xarakteriga ega bo'lgan va oldindan o'ylangan suitsidal uy va niyatlar asosida sodir 

etilgan haqiqiy suitsidal urinishlar. Bunday suitsidal urinishlar surunkali nizoli 

vaziyatlarda vujudga kelib, unga uzoq muddat tayyorgarlik ko'rilib, qulay 

imkoniyatlarga qarab, amalga oshiriladi. 

2. Barham berib bo'lmaydigan suitsidal xulq. Bunday suitsidal urinishlar ruhiy 

nosog'lomlik va kuchli suitsidal tendensiyalar asosida sodir etilgan suitsidlardir. Bu 

ko'rinishdagi suitsidal urinishlarda ham autoagressivlik mavjud bo'lib, faqatgina bu 

xususiyat ruhiy nosog'lom va ruhiy nosog'lomlik chegarasida turgan bolalar va 

o'smirlarga xosdir. 

3. Ambivalent suitsidal xulq. Bunda autoagressiya xulq atrofga yo'naltirilgan 

bo'lsada, biroq o'zini hayotdan mahrum yetishga qaratilgan haqiqiy suitsidal xulq ham 

ma'lum darajada mavjud bo'ladi. 

4. Impulsiv (affektic) suitsidal xulq. Bunday suitsidal urinishlar kuchli ta'sirlanish 

tufayli to'satdan amalga oshiriladigan suitsidlardir. 

5. Namoyishkorona suitsidal xulq. Bu ko'rinishdagi suitsidal urinishlar kuchli 

ruhiy jarohatlanish holatlarida amalga oshirilib, ko'pincha u "suitsidogen kishi" ko'z 

o'ngida sodir etiladi. 

Bolalar va o'smirlar suitsidini o'rganishga bag'ishlangan tadqiqotlar bilan tanishar 

ekanmiz, ularda bolalar va o'smirlar suitsidal xulqning shakllanishi, rivojlanib borishi 

va amalga oshirilishi bilan bir qatorda suitsident bolalarning suitsidoldi holati va 

suitsidal xulqni ifodalovchi ayrim belgilar, ya'ni somatik o'zgarishlar va bolalar va 

o'smirlar suitsidining psixologik ma'nosining ham tahlil qilinganligini ko'ramiz. 

Jumladan, V.L.Xaykin tadqiqotlarida bolalar va o'smirlar suitsidal xulqini ifodalovchi 

quyidagi xususiyatlar keltirib o'tiladi: 

1. Xulq o'zgarishining turli xil ko'rinishlari va suitsidal xulqning boshlanishi 

haqidagi belgilarning namoyon bo'lishi (o'z-o'zinipast baholash, emotsional beqarorlik, 

impulsivlik). 
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2. Nomaqbul vaziyatlar va kechinmalarga nisbatan bo'lgan shikoyatlar, suitsidal 

uy va niyatlar hamda fikrlarning mavjudligi. 

3. O'z joniga qasd qilishning amalga oshirilishi. 

Xulosa: Shunday qilib, yuqorida bolalar va o'smirlar suitsidal xulqini o'rganishga 

qaratilgan ilmiy manbalar tahlili, bolalar va o'smirlar suitsidining qator xususiyatlari 

yoritib berilganligini ko'rsatadi, biroq etnopsixologik, hududiy, individual-psixologik 

tomonlarining yetarlicha o'rganilmaganligining guvohi bo'lamiz. 
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